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ادامه از صفحه اول

تاییدمدیرمسئولتاییدسردبیرامضایدبیرسرویسساعتپایانویراستاریساعتپایانصفحهآراییساعتشروعصفحهآرایی

از رهبر محوری به نهادگرایی سیاسی
علیفیاضنمایندهحزباللهدرپارلمانازتغییراترویکردیدرحزباللهلبنانسخنمیگوید:

Ó  آینــده حزب اللــه پــس از سیدحســن نصرالله 
چگونه است؟

حزباللهبهراهسیدحسنواصولخودونقشمقاومتی
ودیدگاهخودنســبتبهوضعیتلبنانومنطقهپایبند
اســت.البتهتغییراتبزرگیدرلبنانومنطقهرخداده
کهبایدموردتوجهقرارگیردوحزباللهبهشدتبردرک
اینتغییراتوتفکردرموردنحوهمواجههباآنهامتمرکز
اســت.نقشکاریزماتیکسیدحسندررهبریحزبو
ادارهســازمانازنظرسیاســیونظامیبسیاراساسی
بــود.اکنونبــارهبریدبیرجدیدشــیخنعیمقاســم،
انتظارمیرودکهبیشــتربهســمتنــوعحزبینهادگرا
حرکــتکنیمتاحزبرهبرمحور.ایــنرویهبااعتقادات

دبیرکلجدیدمطابقتدارد.
Ó  ،وقتی در مورد حزبی نهاد گرا صحبت می کنیم 

آیا این رویه در تمرکز بیشــتر بر عرصه داخلی و تا 
حدودی تمرکــز کمتر بر منطقــه منعکس خواهد 

شد؟
موضوعحزبتحترهبرییکرهبروحزبیکهبیشتر
بــربُعدنهــادیدرتصمیمگیریتمرکــزدارد،ربطیبه
تغییراتــیکهدرمنطقهولبنانرخدادهاســت،ندارد.
وقتــیازتغییــراتصحبــتمیکنیم،بهصدورســند
اجراییقطعنامه1701سازمانملل)آخرینتوافقنامه
آتشبــسلبنانواســرائیل(وتلاشهــایآمریکابرای
تغییــرشــکلمنطقه،بــهلبنــانمربوطمیشــود.در
خصوصلبنــان،مابرتعهــدخودبــهقطعنامه1701
وســنداقدامــاتاجراییتاکیــدکردهایم.مــاکاملًابه
تعهداتمربوطبهجنوبرودخانهلیتانیمتعهدهستیم
وچونســنداجراییمربوطبهتبیینواجرایقطعنامه
1701اســت،مرجعومحدودهجغرافیاییآنمشمول

قطعنامهبینالمللی1701است.
Ó  وقتی حزب الله بیشــتر ماهیت نهادی داشــته 

باشد، چه انتظاری می توانیم از آن داشته باشیم؟
حضــوروتاثیرسیدحســنبســیارزیــادبــود.وقتیاو
تصمیمــیمیگرفــت،ایــنتصمیــمباتوجــهبهنقش
رهبریتاریخیاومورداســتقبالهمــهقرارمیگرفت.
اکنون،دبیرکلجدید،شیخنعیمقاسم،بیشترطرفدار
ایناســتکهنهادهانقشخودرادرتصمیمگیریایفا
کنند.اکنون،مابیشتربهسمترهبرینهادیوجمعی
حرکتکردهایموبراساسبوروکراسیداخلی،نهادهای

داخلیتصمیممیگیرند.
Ó  آیا حزب الله در حال تبدیل شــدن به یک حزب 

سیاسی است؟
خبــر.بااینحال،هرمرحلهدرموردمقاومتبهرویکرد
متفاوتینیازدارد.حزباللههمچنانبهمقاومتمتعهد
اســتومقابلهباهرگونــهتجاوزاســرائیلراحقلبنان
میدانــد.اماایــنمرحلهکنونــی،باتوجهبــهماهیت
منحصربهفردآنوتغییراتیکهرخداده،شــایدرویکرد
متفاوتــیرابطلبد.بهعنــوانمثال،یکــیازمهمترین
تحــولاتمرحلهکنونیایــنبودکهدولــتلبنانبرای
مدیریتاوضاعدربرابردشــمناسرائیلیپیشقدمشد
وحزباللــهایننقــشدولتراپذیرفــتوبهدولتاین
فرصترادادتابادشــمناسرائیلی،اوضاعرادراختیار
بگیرد.اینبدانمعنانیســتکهحزباللهدیگربهنقش

خودبهعنوانیکگروهمقاومتمتعهدنیست.
Ó  ســوال واضح تر که همه می خواهند پاسخ آن را 

بدانند، مسئله تسلیحات است. زیرا این برداشت 
وجــود دارد کــه توافــق آتش بس به طــور ضمنی 

شامل خلع سلاح شدن حزب الله می شود؟
گفتــمکهقطعنامه1701ازنظــرجغرافیاییبهجنوب
رودلیتانیاشــارهدارد.اکنوندرموردشــمالرودخانه
لیتانیدرسنداجراییآمدهاستکههیچسلاحیقابل

وارداتوتوزیعنیست.
مــاازدولتلبنــانمیخواهیمکهنقشخــودرابهطور
کاملدرمــوردکنترلاوضاعدرمرزهــاایفاکند.مادر
اینزمینهمشــکلینداریم،اماهرچیزیکهبهمقاومت
درشــمالرودلیتانیمربوطمیشــود،بــهنظرمایک
موضوعحاکمیتیاستکهمربوطبهدولتلبناناست
وحزباللــهازدولــتمیخواهدکهدرمــوردوضعیت

شماللیتانیبهتفاهمبرسد.
Ó  پــس شــما درخواســت رئیس جمهــور لبنــان 

ژوزف عون برای رســیدگی به موضوع تسلیحات 
حزب الله از طریق گفت وگو را مثبت می بینید؟
اینمسئلهباآنچهحزباللهمیخواهدسازگاراست.

Ó  آیا باید در مورد تســلیحات به تفاهم رســید، آیا 
حزب اللــه آماده اســت تا از نظــر نظامی در دولت 

ادغام شود؟
هنوززوداســتکهدربــارهاینمســائلصحبتکنیم.
یکســریمســائلوجودداردکهدرهمتنیدهشدهاند.
اینموضوعبهخودیخودقابلحلنیســت،بلکهباید
بهطورکلیباآنبرخوردکرد.وقتیمناینرامیگویم،
بهاینمعنیاســتکهابتدابایدمطمئنشــویمدولت
میتواندنقشخودرادردفاعازســرزمینومردملبنان

ایفاکند.
Ó  اســرائیل هنوز پنج نقطه از جنــوب لبنان را در 

اشــغال خود دارد. اگر دولت در رســیدگی به این 
موضــوع کوتاهــی کنــد، حزب الله چگونــه با این 

موضوع برخورد خواهد کرد؟
مااینمرحله-مرحلهاجرایاقداماتقطعنامه1701
-رابرعهدهدولتمیدانیمووضعیتراازنزدیکدنبال
میکنیم.هنگامیکهدولتبهبنبســتمیرسد،مااز
آنمیخواهیــمکهوضعیتراارزیابــیکندوفرصتها
راشناســاییکندوبهدنبالگزینههاییباشدکهقلمرو
راآزادمیکنــد.امابههرحالقرارگرفتناســرائیلیها
درپنــجنقطــهلبنانچیزیاســتکهماآنرااشــغال
میدانیمواینمسئلهبهلبناناینحقرامیدهدکهاز
همهابزارهایممکنبرایآزادســازیاینسرزمینهای
اشغالیاســتفادهکند.ایندقیقاًهمانموضعرسمی
لبناناســت.زیرااینموضوعرســمیدولتلبنانپس
ازدیداررهبرانســهقوه)رئیسجمهور،نخســتوزیرو
رئیسمجلس(درکاخریاســتجمهوریلبناناســت.
زمانیکهاســرائیلیهااعلامکردندکهدرسرزمینهای
لبنانمیمانند،رهبرانســهقوهبایکدیگردیدارکردند
وبیانیهبســیارمهمیصــادرکردندواعــلامکردندکه
حضوراســرائیلدراینمنطقهاشــغالیاســتولبنان
حــقداردازهمهابزارهایممکنبرایآزادســازیاین

مناطقاستفادهکند.
Ó  تمــام ابــزار ممکــن؛ آیــا ایــن شــامل مقاومت 

مسلحانه می شود؟
اصطلاح»تمامابــزارممکن«کهســالهادرتوافقنامه
طائــفودربیانیههــایکابینهگنجاندهشــدهبودودر
بیانیهریاســتجمهوریمجدداًمطرحشــد،بهمعنای

ابزارهایدیپلماتیکوغیردیپلماتیکاست.
Ó  بــا در نظر گرفتن اینکه مــا می دانیم چه اتفاقی 

بــرای هواپیماهــای ایرانــی افتاد )مقامات ارشــد 
لبنــان تصمیم گرفتنــد پروازهای مســتقیم بین 
تهران و بیروت را پس از تهدیدات اســرائیل برای 
مــدت نامعلومی متوقف کنند، احســاس می کنم 
که نوعی خوش بینی نســبت به این دولت وجود 
دارد( آیــا بــا توجــه بــه آنچه اتفــاق افتــاده هنوز 

خوشبین هستید؟
مافکرمیکنیمکهایندولتلبنانشایســتهایناست
کهبهاوفرصتدادهشــودتاخودراثابتکندونشــان
دهــدکهمیتواندبــهوعدهایکهدرمانیفســتکابینه
دادهشــدهاستعملکند.دولتاعلامکردهاولویتش
آزادیســرزمینودفاعازمردماســت.همچنیناعلام
کردهکهایننقشاصلیدولتاست،وحاکمیتدولت
بدونتواناییمحافظتازمردموســرزمینلبنان،هیچ
معناییندارد.نکتهدوماینکــهایندولتوعدهنجات،
اصلاحوبازسازیکشوررادادوماکاملًاآمادههمکاری

درهردوموضوعهستیم.
Ó  ،حزب الله به نقــش آمریکا، به ویژه دولت ترامپ 

چگونــه نــگاه می کنــد؟ نماینده آمریــکا )مورگان 
اورتگس معــاون نماینــده آمریــکا در خاورمیانه( 
گفــت حزب الله شکســت خورده اســت و باید از 
دولت کنار گذاشته شود. موضع شما در قبال این 

اظهارات و به طور کلی دولت ترامپ چیست؟
ایــنموضعگیریهاغیرمســئولانهاســتومداخلهدر
امــورداخلیلبنانبهحســابمیآید.عــلاوهبراینکه
حساســیتهاومبانیظریفیراکهثباتسیاسیلبنان
برآناستواراسترادرنظرنمیگیرد.آنهابیشازآنچه

جنبش حزب الله لبنان با از دست دادن بسیاری از رهبران ارشد خود در جنگ خود با اسرائیل، با دوران 
چالش برانگیز و بی سابقه ای روبه رو اســت. وقایع رخ داده در سوریه نیز خسارت های تحمیل شده به 
حزب الله را بیشتر کرد. حزب الله نه تنها با سقوط خاندان اسد، مسیر اصلی ترانزیتی خود را برای تامین 
تسلیحات از دست داد، بلکه اکنون باید با واقعیت روی کار آمدن رهبری جدید در دمشق که وابسته به 
همان گروه های سنی تندرویی اســت که حزب الله در حمایت از اسد با آنها مبارزه کرده بود، کنار بیاید. 
با این حال، مراســم تشییع جنازه دبیرکل سابق حزب الله، سیدحســن نصرالله، یادآوری آشکاری بود 
که نشــان داد این سازمان همچنان از حمایت عمومی گسترده ای برخوردار است. این راهپیمایی یکی 
از بزرگترین رویدادهای تاریخ لبنان بود که صدها هزار نفر از مردم عزادار را به خیابان ها کشاند. پس از 

آخریــن تحولات، با علی فیاض، نماینده حزب الله در پارلمان لبنان درباره آینده این حزب به گفت وگو 
ً ریاست اتاق فکر آن  پرداختیم. فیاض از زمان تأسیس حزب الله یکی از اعضای فعال حزب الله بوده و قبلا
را بر عهده داشت که مرکز مشورتی اسناد و مطالعات حزب الله بود. فیاض تاکید کرد که در شرایط کنونی، 
رویکرد سازمان این است که دولت لبنان به وضعیت اسرائیل که همچنان بخش هایی از خاک لبنان را 
در اشــغال خود دارد، رسیدگی کند. با این حال، او ســریعاً تأکید می کند که لبنان این حق را برای خود 
محفوظ می دارد که در صورت لزوم از زور برای پایان دادن به اشــغالگری اسرائیل استفاده کند. فیاض 
می گوید، هرگونه صحبت در مورد ادغام نظامی حزب الله در نهادهای دولتی لبنان زودهنگام است و به 
عواملی مانند دولت که توانایی های دفاعی خود را ایجاد می کند، بستگی دارد. با توجه به سیاست های 

نگاه 
سیاستمدار

ما فکر می کنیم که 
این دولت لبنان 

شایسته این است که 
به او فرصت داده 

شود تا خود را ثابت 
کند و نشان دهد که 
می تواند به وعده ای 

که در مانیفست کابینه 
داده شده است عمل 

کند. دولت اعلام 
کرده اولویتش آزادی 

سرزمین و دفاع از 
مردم است. همچنین 

اعلام کرده که این 
نقش اصلی دولت 
است، و حاکمیت 

دولت بدون توانایی 
محافظت از مردم و 
سرزمین لبنان، هیچ 
معنایی ندارد. نکته 

دوم اینکه این دولت 
وعده نجات، اصلاح 
و بازسازی کشور را 

داد و ما کاملًا آماده 
همکاری در هر دو 

موضوع هستیم

کشــورهای غربی تاکنون رفتار بسیار احتیاط آمیزی با 
دولت تحریرالشام داشته اند و امیدوارند که این دولت با 
فاصله گرفتن از گرایش های مذهبی و سیاسی افراطی 
خود، دولتی فراگیر و معتدل در سوریه تأسیس کند و با 
حذف جنگجویان جهادی از پیکر نظامی خود، ثبات و 

نظم را به سوریه برگرداند.
دولت تحت رهبری احمد الشرع به طور مشخص مورد 
حمایت قاطع ترکیه و شماری از کشورهای عرب است. 
دولت رجب طیب اردوغان از احتمال بی ثباتی ســوریۀ 
تحت کنترل و ادارۀ هیئت تحریرالشام به شدت اظهار 
نگرانــی می کند و ظاهراً بر این باور اســت که جمهوری 
اسلامی و گروه های متحدش در عراق و لبنان، از طریق 
حمایت از کردها و علوی های ســوریه در صدد متزلزل 
کردن دولت احمد الشرع هستند. از همین رو، هاکان 
فیدان، وزیر خارجۀ ترکیه که معمار اصلی تحولات پشت 
پردۀ سوریه در ماه های اخیر به شمار می رود، به صراحت 
ایران را به تلافی جویی تهدید کرده است. این در حالی 
است که ایران و حزب الله لبنان هرگونه دخالت خود را 
در ناآرامی های منطقۀ ساحل قویاً رد کرده اند و ادعاهای 

مطرح شده در این باره را بی پایه و اساس و دانسته اند.
آنچه اما در این میان معادله را ســخت پیچیده می کند، 
موضــع اســرائیل در برابر دولت تحــت رهبری هیئت 
تحریرالشــام اســت. اعضای دولت بنیامیــن نتانیاهو 
نخست وزیر اســرائیل، در توصیف دولت احمد الشرع 
از واژه های بسیار تند و گزنده ای استفاده می کنند و آن 
را دولتی غیرمنتخب و تروریست و جنایتکار و تهدیدی 
علیــه امنیت دولت عبری قلمــداد می کنند. همزمان 
اسرائیل از ابتدای به قدرت رسیدن هیئت تحریرالشام 
در سوریه، ضمن انهدام انبارهای تسلیحات استراتژیک 
و پایگاه های دریایی و هوایی آن کشــور، به طور پیوسته 
دایرۀ حضور و نفوذ خود را در جنوب ســوریه گسترش 
داده و علاوه بر اشغال منطقۀ حائل، قلۀ جبل الشیخ را 

هم به پایگاه دیده بانی ارتش خود تبدیل کرده است.
افزون بر این، دولت نتانیاهو در هیئت مدافع اقلیت های 
قومی و مذهبی سوریه ظاهر شده و با تأکید بر ضرورت 
رعایت حقوق دروزی ها و علوی ها و مسیحی ها و کردها، 
بر لزوم غیرنظامی شدن سه اســتان قنیطره، سویدا و 

درعا در بخش جنوبی سوریه اصرار می ورزد.
درحالی که دولت نتانیاهو هیچ حق و حقوقی برای مردم 
فلسطین در سرزمین مادری خود قائل نیست و در پی 
اخــراج فلســطینی ها از نوارغزه و در صــورت امکان از 
کرانۀ باختری اســت، دفاع قاطعانه و پرشور و حال آن از 
علوی ها و دروزی ها و کردها و مسیحی های سوریه از هر 
جهت ریاکارانه به نظر می رسد. در واقع، دولت اسرائیل 
تأمین امنیت درازمدت خود را در سوریه مستلزم تبدیل 
این کشــور به چند کانون سیاسی جدا از هم می بیند و 
دفاع از حقوق اقلیت هــای قومی و مذهبی را زمینه ای 

برای کمک به این منظور تصور می کند.
بر همین مبنا گیدئون ســعار وزیر خارجۀ اسرائیل، در 
محکومیت کشــتار علوی ها در منطقۀ ساحلی سوریه 
شــدیدترین الفاظ را به کار گرفته و برخلاف دولت های 
غربی، گروه هیئت تحریرالشام را مسئول کشتار دانسته 
است. سعار در عین حال کشورهای اروپایی را به حمایت 
از اقلیت هــای مذهبی و قومی ســوریه و محکوم کردن 

دولت احمد الشرع فرا خوانده است.
بدین ترتیب، اوضاع ســوریه پیچیده تر از آن اســت که 
در ظاهر به نظر می رســد. این سرزمین عملًا به صحنۀ 
رقابت بین سازمان های امنیتی ترکیه و اسرائیل درآمده 
اســت. درحالی که هــدف اصلی  ترکیــه تثبیت دولت 
هیئت تحریرالشام در سوریه است، اسرائیل دامن زدن 
به منازعات قومی و مذهبی در آن کشور و تبدیل سوریه 

به چند واحد مجزا را به سود خود می داند.
ایــن وضعیــت قاعدتــاً احتیــاط بیشــتری از جانــب 
دســتگاه های تبلیغاتی جمهوری اســلامی را در برابر 
تحــولات ســوریه طلــب می کنــد؛ به خصــوص اینکه 
طرف های رقیب در آن کشــور، میل خود را برای نسبت 
دادن هــر اتفــاق بی ثبات کننــده ای در آنجا بــه ایران و 

گروه های همسویش در منطقه پنهان نمی کنند.

 ایــن عــذر بدتر از گناه و حتی نادرســت بــود و رئیس 
قوه قضائیه هم پاســخ داد که: »ادعا می شود که برخی 
محکومــان این پرونده صرفاً به ســبب ســهل انگاری 
و عــدم نظارت، حکــم محکومیت دریافــت کرده اند! 
به هیچ وجه اینگونه نیست؛ مسائل مطروحه در پرونده 
به لحاظ حقوقی، متضمّن عنوان مجرمانه هســتند و 

ترک فعل ساده محسوب نمی شوند.«
هنوز از این ضربه سنگین رها نشده بودند که اظهارات 
مهم رهبری درباره دریافت گزارش پوچ و مهمل از دولت 
قبل ضربه نهایــی و کاری را وارد کرد؛ به ویژه که معلوم 
شده اســت منشــأ گزارش های پوچ و مهمل در دولت 
رئیســی همین تندروها هستند. اخیراً فیلمی بازنشر 
شده که آقای جلیلی برای توجیه آقای رئیسی می گوید 
که: »هر یک میلیون تن تولیدات پتروشیمی ۲۰۰هزار 
شــغل ایجاد می کنــد!« و مفــاد آن موجــب مضحکه 
کارشناســان شــد، تمام اطلاعات این ویدئو مبتنی بر 
اطلاعات نادرست و مخدوش و غیرعقلانی است و البته 
اطلاعات آنان در همه زمینه ها از همین نوع است. بنده 
خدا آقای رئیسی را هم در بد وضعی قرار دادند به طوری 
که بار کارهای آنان را هم باید تحمل می کرد. اکنون چند 
روزی اســت که گیجی این ضربه را رد نکرده اند و کلید 
این پروژه ضدوفاق شکسته شده است. فقط امیدواریم 

که دوباره دنبال کلید جدیدی نگردند.


